[image: brasao]  CAMARA MUNICIPAL DE RONCADOR
Rua São Paulo, 865, Centro, Roncador/PR, Fone/Fax (44)3575-1434-
CNPJ: 78.184.355/0001-75-camara@roncador.pr.leg.br

REQUERIMENTO N. 128/2021

AO EXMO. SENHOR
JENAURO HRUBA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
RONCADOR/PR.

Senhor Presidente,

Jenauro Hruba, Vereador que ao Presente subscreve vem em conformidade com o Regimento Interno da Câmara e requer envio de ofício ao Diretor Executivo da Empresa OI operadora de telefonia, para que tome providências no sentido de realizar a retirada dos cabos (fios) que se encontram pendurados nos postes da cidade de Roncador/PR.

O excesso de fiação e a falta de manutenção tem trazido preocupação, pois são muitos fios pendurados, o que pode vir ocasionar acidentes a população, além disso deixa a cidade com uma poluição visual.
Ao longo dos anos a fiação nos postes vem aumentando, no entanto, alguns fios arrebentam e ficam pendurados, isso causa uma poluição visual e também apresenta riscos a pessoas, as quais podem ser vítimas de acidentes, ao se enroscar em algum fio solto.
[bookmark: _GoBack]Considerando que os postes são locados pelas empresas de telefonia, cabe a elas realizarem a retiradas dos fios que estiverem em desusos, evitando acidentes e proporcionando a cidade um visual mais bonito.
Contando com a colaboração e desempenho desta administração.
Nestes Termos,
Pede Deferimento.
Edifício Lucielin Cristina Rosa,
Câmara Municipal de Roncador 25 de agosto de 2021.

Jenauro Hruba.
Vereador.
image1.jpeg